- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 063-1209-2022
DE 12 DE SEPTIEMBRE DE 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora CLARA INKS GARCIA - PRIETO GARZON DE ABREGO, con cédula de
identidad personal No 8-453-672 y el sefior GREGORIO ANTONIO ABREGO GARCIA -
PRIETO, con cédula de identidad personal No 8-787-1076, presentan ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“CONSTRUCCION DE CAJON PLUVIAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de septiembre de 2022, la sefiora CLARA INES GARCIA
- PRIETO GARZON DE ABREGO y el sefior GREGORIO ANTONIO ABREGO GARCIA
—PRIETO, presentan ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II denominado “CONSTRUCCION DE CAJON PLUVIAL”, ubicado en el Corregimiento de
Chilibre, Distrito de Panama, Provincia de Panamd, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores MICHAEL J CASTILLO y LUIS RODRIGUEZ personas naturales debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
resoluciones IRC-075-2020 e IRC-069-2007 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencido que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 12 de septiembre de 2022, recomienda admitir
la solicitud de evaluaciéon del EsIA, Categoria II, denominado “CONSTRUCCION DE
CAJON PLUVIAL” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA

DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria Il del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE CAJON PLUVIAL” promovido por la sefiora CLARA
INES GARCIA - PRIETO GARZON DE ABREGO vy el sefior GREGORIO ANTONIO
ABREGO GARCIA -PRIETO.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demads
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 12 dias del mes de septiembre del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

LILIA CASTILLERO P.
ncargada de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Direetora

i!_l MIN' |
REPUBLICA DE PANAMA AMTL

—— QUIMERNL NAUIONAL = l

DIRECCION L |
EVALUACIONDE * -7 |
AMBIENT |
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNONACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO :| 07 DE SEPTIEMBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 12 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE CAJON PLUVIAL
CATEGORIA: 11 ’
PROMOTOR: CLARA INES GARCIA —PRIETO GARZON DE ABREGO
' GREGORIO ANTONIO ABREGO GARCIA PRIETO.
CONSULTORES: MICHAEL J CASTILLO (IRC-075-2020)
LUIS RODRIGUEZ (IRC-069-2007) '
UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,

CORREGIMIENTO DE CHILIBRE

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un Cajon Pluvial simple de concreto armado con una
longitud de 58 m, con una seccidn de capacidad hidréulica de 1.83 m x 1.83 m, espesor en la tapa
superior de 20 cm y en los laterales de 25 c¢m, con la finalidad de unir el lote N° 9,
correspondiente a la finca con Folio Real N° 23090.

El lote en mencién se encuentra dividido en dos (2) por causa de la corriente de un pequefio
afluente (quebrada custodia) que lo atraviesa, la cual se desea encajonar sin afectar su curso
natural, de forma tal que se pueda conectar ambas partes del lote.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demis normas
complementarias y concordantes.

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE
CAJON PLUVIAL”, se evidencio que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE CAJON PLUVIAL”, promovido por la sefiora CLARA INES
GARCIA -PRIETO GARZON DE ABREGO y el sefior GREGORIO ANTONIO
ABREGO GARCIA PRIETO.

f Mtg/ Mﬂ éd{,«? W_,
IANELA{ CABALLERO JULIO GARAY

aluador de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

Jefa Encargada del Departamento de
Evaluacién de Estudios de Impacto

’7 ﬁw brental

REPUBLICA DE PANAMA
— QUDIERN

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
/ AMBIENTAL

e —

' ILIA CASTILLERO P.
ofa Encargada de Evaluacion de Impacto
Ambiental
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i’ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CONSTRUCCION DE CAJON PLUVIAL

PROMOTOR: CLARA INES GARCIA —PRIETO GARZON DE ABREGO/ GREGORIO ANTONIO ABREGO
GARCIA PRIETO.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE CHILIBRE.,
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-084-2022

FECHA DE ENTRADA: 7 DE SEPTIEMBRE DE 2022,

REALIZADO POR (CONSULTORES): MICHAEL J- CASTILLO G; LUIS C. RODRIGUEZ M.
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO, JULIO GARAY.

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) %
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X

| aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o0 actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos x
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion  del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los trdmites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su x
Justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad.
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5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad
5.4.1 Planificacion X
5.4.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacién X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptblico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) x
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 (Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geol6gicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin 4rea a desarrollar a x
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (mdximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X

educativo)
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econdmicos X
8.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que

aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos 'y  culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)

en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre

otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accidon emprendida, b) las variables ambientales x
afectadas y c¢) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Anélisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
; . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Nimero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
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PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x | NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas. _
PROYECTOS FORESTALES % NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x| NOAPLICA
Anélisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

AMBIENTE

mmisterio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado Ly
Michael Joel Castillo | DEIA-IRC- v
075-2020
Luis Carlos IRC-069-2007 DEIA-ARC- v
Rodriguez M. 004-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

CAJON PLUVIAL?”.

Corregimiento: Chilibre
Distrito: Panama
Provincia:

Panama

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONSTRUCCION DE

Categoria: | 1I

PROMOTOR

Promotor: CLARA INES GARCIA —PRIETO GARZON DE ABREGO/ GREGORIO ANTONIO
ABREGO GARCIA PRIETO

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombres: CLARA GARCIA PRIETO DE ABREGO
GREGORIO ABREGO GARCIA PRIETO

Cédula: 8-453-672
Cédula: 8-787-1076

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aljsson Castrejon/C. gé_’/j
Firma ( /}f‘p J;’b 2 (f “,,,sgzmo o8
e ek _laraBd
Fecha de Verificacion 09/09/2022 “..mu:w‘”“ [
4
- ESTION
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental Nt OF GE
P DEPARTAM JENTAL
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién cT10 ~ = _,_...-——-&
Nombre Julio César Garay I N
Firma VA AWl

Fecha de Verificacion

09/09/20227
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m MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

—— GOBIERNO NACIONAL ——

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=172-2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE CAJON PLUVIAL

PROMOTOR: CLARA INES GARCIA - PRIETO GARZON DE ABREGO/ GREGORIO ANTONIO ABREGO

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE CHILIBRE
CATEGORIA: II

FECHA DE ENTRADA: DiA MES

GARCIA PRIETO

07 Septiembre

ANO

2022

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L.

ORIGINAL. DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 Tomos (EsIA Original)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 cds

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

Persona Natural

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado pory (Usnario
Nombre: )
Cedula: -~ PG 2 ~ L0 2.

Correo: _ /S r[e o Qnriencs® Yahoo.com
Teléfono: / (25 ?-é-— ¢/ 2o
Firma: p

DEEIA-F-001 version 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: RIANELA ALLERO
Firma: ;

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: 1 ALUPE De GRACIA
Firma: L/‘;/

Pagina1del



I A R T HTNE SIS RTINS R T LS SR € Mm% L S SN SR AT AR B sk, R e N e R R S e T b e« B R N

RS oSN L. - SR AU S D R FSXE NP Gl X PN B LT S

DIGITAL

L R o AT P Fk AU A7 ST 3 & BT Al

ESTUDIO DE
IMPACTO
AMBIENTAL

TN AT A T KT

3
3
X
*
3
%

3
z
f

e

L T W T NN S YA T MBI TSN L Y R MM AT e TN IR R AT R AN R B 2 T AR IR N i S N S e A T WY A T TN AN AT TR R W ST N, T,

h AR A S S R T O Y



Ministerio de Ambiente No.
o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
O - 66201
Direcciéon de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
Hemos Recibido De GREGORIO ANTONIO ABREGOGARCIA / 8- Fecha del Recibo 2022-7-4
B 787-1076 I —
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 1,256.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS BALBOAS CON 00/100 B/. 1,256.00

Detalle de las Actividades

Observaciones

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 6.00 B/. 6.00
Monto Total B/. 1,256.00

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB CAT.l Y 2 PAZ Y SALVO GREGORIO ABREGO Y CLARA INES GARCIA TRANSF-

1269978133
Dia || Mes fio Hora ]
10:02:45 - |
0407|2022 AM { i hﬁ MINISTERIO DE |
| REPURLICA DE PANAMA AMBIENTE .
= GOBIERNQ NACIONAL -
Firma : o ) ) |
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Reptblica de Panama
.

REPUEI..ICA-D-EPANAIYA i Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 206901
Fecha de Emision: 06 09 | 2022 Fecha de Validez: 06 10 I 2022
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

ABREGO GARCIA, GREGORIO ANTONIO

Con cédula de identidad personal N°

8-787-1076

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado //Qxaeﬁwﬂ) \zfﬂ*ﬂ@

o

Jefe de la Seccion de Tyéeria.

| WL |
. ' . ! MINISTERIO DE
REVLZLICAH 58 PANAMA AMBIENTE
COOIET s IghA,

| Daensriamanta de Tesoreria

LETEE



RN

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

] |
- | miuisTERIO 0E
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA |
Direccidon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 206908

10 2022

Fecha de Validez: 06
(dia / mes / afio)

09 2022

Fecha de Emision: 06
(dia / mes / afio)

L.a Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

GARCIA GARZON, CLARA INES

Con cédula de identidad personal N°

8-453-672

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado mgm m%%‘)/

Jefe de la/Seccion de“Tesoreria.




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO y o
FECHA: 2022.06.30 19:13:05 -05:00 [ lg Al
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD '

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 258991/2022 (0) DE FECHA 29/06/2022 vq-T)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACIGN 8714, FOLIO REAL N2 23090 (F) LOTE 9, CORREGIMIENTO
CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

OBSERVACIONES SUPERFICIE INICIAL:12,000MTS, RESTO LIBRE;12,000MTS
LINDEROS:

NORTE:LINDA CON CALLE EN PROYECTO

SUR:CARRETERA BOYD-ROSEVELT

ESTE: CON LOTE 11 Y POR

OESTE: LINDA CON LOTE 7

MEDIDAS.

POR EL NORTE MIDE 60MTS

SUR 60MTS

ESTE MIDE 200MTS

OESTE 200MTS

EL VALOR DEL TRASPASO ES CIENTO CINCUENTA MIL BALBOAS(B/.150,000.00)

TITULAR(ES) RE RAL(E

CLARA GARCIA PRIETO DE ABREGO(CEDULA 8-453-672)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GREGORIO ANTONIO ABREGO GARCIA PRIETO(CEDULA 8-787-1076)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

A D ENTE

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTA GRAVAMENES INSCRISTOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: EL LOTE DE TERRENO QUE CONSTITUYE LA FINCA DE LA DERECHA QUEDA SUJETA A LAS
SIGUIENTES CONDICIONES HA SIDO PREVIAMENTE CONVENIDO ANTE LAS PARTES QUE CUALQUIER
TRANSFERENCIA DEL DOMINIO DEL LOTE QUE SE VENDE, DEBE SER CONSULTADO ANTICIPADAMENTE CON EL
MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO Y OBTENER SU APROBACION QUE CONSTARA DE UN RESUELTO

PARA MAS INFORMACION VER TOMO ESCANEADO. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 197
ASIENTO : 9740, DE FECHA 26/06/1989.

ENTRADAS P ADAS QUE SEE RAN VIGENTE

NO HAY ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 30 DE JUNIO DE 2022

1:39 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403569795

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrdnico: 22A5A6BD-5658-4496-AEEQ-767BB3CC0O33A
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

1-333-"

IY3vliz 702



P e e T ¥ ot e ey |

| “REPUBLICA DE PANAMA
*l)kaEUNAL--ELEgTﬁ{;;@L wi M

"

'-:.G_ragoriﬁ'_ﬁnfbniq T
Abrego Garcia - Prieto’ i, A

L, ¥ R FL S

brapsuaL o S
“REGHA DE NAGIMIENTO 19-AGOAYgS {
FUGAR DENACIMIENTO/PANAMA, PANAMA * &
SEXO: M TIPO DE SANGRE: A+ -
EXPEDIDA! 20-SEP-2013 EXPIRA: 20-SEP:2023 1 ]

5

L .

1? g

29 JUN 2022

Notaria Patyic, Undecimg

-

9/04-28/-8

8MOELONIDIZ0IN

(I o8
QLo H0VHINSD H0L58HIa
i uuag‘jii-iﬂnwu&w %I H
‘&

TVNINEIYL

R

=
=
=
=
=
—
E_.
=
=
=
=

Iy
i

3 F3F/°7
15 9v)i> 2321



o = REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL 1

= Clara Ines
S Garcia - Prieto Garzon dd‘#pr@‘
NOMBRE USUAL: Y ‘{/ 3 / =
LUIGAR DE NAGIVIENTO: PANAMA, PANAYA 8.453.672
SEXQ:F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 09-SEP-2019 EXPIRA: 09-SEP-2029
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Ciudad de Panam4

Repiihl }c(.‘,!:d Panamnirenls

E PAHMM! AMB‘ENTE

INGENIERO
, , DEPARTAMENTO DE
MILCIADES CONCEPCION EVALUACION DE ESTUDIO
MINISTRO DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE RECIBIDO
E.S.D. Por
RESPETADO ING. CONCEPCION Fecha, O 2 ~8 - 2on o
Hora _Zﬂ ,' o7 A~

Yo, GREGORIO ANTONIO ABREGO GA

Panamefia, con Cedula de Identidad Personal N° 8-787- 1076 y CLARA INES GARCIA PRIETO
GARZON DE ABREGO, mujer, de nacionalidad Panamefia, mayor de edad, con Cedula de Identidad
Personal N° 8-453-672, actuando en condicién de titulares de la propiedad, la cual se encuentra registrada
en (INMUEBLE) Panama, con Folio Real N° 23090 (F), con codigo de ubicacién 8714, Lote 9,
Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama, desde el 26 de i Junio de 1989, con domicilio
en la Provincia de Panama, numero telefonico 6090-8811 o 6378- 0323, y direccion de correo electronico
para notificaciones lisseth423@hotmail.com / gladysems(@hotmail.com, hacemos entrega para el proceso
de Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado, “Construccion de
Cajon Pluvial”, a desarrollarse sobre la finca con Folio Real N° 23090 (F), con codigo de ubicacion 8714,
Lote 9, Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama, la cual presenta una superficie de
12,000m?, ya que, el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del decreto 123 del
14 de agosto de 2009 como parte del sector de Construccion; el mencionado documento cuenta con un
total de 3 7 & _fojas y ha sido elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales Ing,
MICHAEL JOEL CASTILLO GONZALEZ, con Registro DEIA-TRC-075-2020 y EL Ing. LUIS
CARLOS RODRIGUEZ MUNOZ con Registro DETIA-ARC-004-2021.

El monto global de la Inversion para este proyecto es de veinticinco mil balboas (B/. 25,000.00).

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto Ejecutivo 123,
del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011,

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un (1) original y un (1) copia impresa, ademas de tres
copias digitales (3 CD's).

Documentos Originales en sobre Sellado: Solicitud Notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Copia de cedula Notariada del representante legal personas naturales, Certificado de Registro
publico de la propiedad, Recibo de pago por los servicios de evaluacién, paz y salvo.

Atentamente,

CLARA INES GARCIA PRIETO G
CED.: 8-453-672

Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto del
Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos cotejado la (s) firma anterior (es) con la‘que aparece en !a copia
de la cédula o pasaporle del (los) firmante (s) y a mi parecer son similares
por consiguienie dicha (s) firma es (son) auténtica {s)

GREGORIO ANTONIO ABR I 07 SEP
CED.: 8-787-1076 E, s ;%

o i : -iqﬁﬂs el T'?sh’g’ns
REPRESENTANTES LEGA GISTRALIKR" ¥ :

Cruz Radriguez
Notarib Puhlfzo Quinto




